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NDA/PREDMET/SUBJECT

N€ baz€ t€ nenit 12 paragrafr 12.2, shkronja d) dhe nenit 40, paragrafi 40.2, e Ligjit nr. 03lL-040, p6r

veteqeverisjen lokale (Gazeta Zyrtare e Republik€s s0 Kosov0s. Nr, 28104 qershor 2008) Ligiit Nr. 03/L-

040 per Vet€qeverisjen Lokale, nenin 25 paragrafr 2, pika 2.9, neni 51 pika 2.9 ft Statutit t0 Komun6s sC

Ferizajt 01 Nr. 50 dt. 28.06.2013, si dhe Ligjit Nr. 04/L-179 per Transport Publik, Kryetari i Komunes e

bene Kete:

PROPOZIM - VENDIM

(PEr Subvencionimin e Transportit Urban dhe Urbano - Periferik)

Ky propozim Vendim ka per q0llim te p0rcaktoj kushtet dhe procedurat e subvencionimit te transportit

urban dhe urbano-periferik :

Tansporti urban dhe urban-periferik do td subvencionohet nga KomunaeFerizajt nd euro per kilometer

(€/km), te cilat do te llogariten ne baze te rendeve te udhetimit t€ cilat jane te vertetuara nga organi

kompetent.

Subvencionimi bdhet ne vlere prej € per kilometdr (€/km), ku tarifa per transportin urban 6shte 0.60

€/km, ndersa per transporlin urban-periferik 6shte 0.40 €/km. Ky subvencion 6shtd i planifikuar t€

zbatohet pEr nje periudhe pes6 vjeqare me munddsi vazhdimi.

Drejtoria e Sherbimeve Publike dhe Emergjence emeron nje komision per shqyrtimin dhe vler6simin

e kerkesave t€ arritura ne departamentin e transportit pas thirrjes publike pEr subvencionimin e

transportit urban dhe urban-periferik.

Drejtoria e Sh0rbimeve Publike dhe Emergjence ka percaktuar qe ne kuaddr t€ programit td

subvencionimit te pErfitojnd disa kategori te caktuara pdr bileta ditore dhe mujore. Keto kategori

perfshijn6: nxendsit, studentet, pensionistet, personat e dal6 nga lufta, si dhe personat me nevoja te

veganta.
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Arsyetim

Subvencionimi i transportit publik te udhetareve, n0 veganti ne zonat urbane dhe ato urban-periferike, ka per
qellim pErmiresimin e kushteve te transportit publik duke ofruar sherbime mC td sigurta, me efikase dhe me
te aksesueshme pdr qytetardt. Ky subvencionim synon te lehtdsoj€ qasjen m6 t€ mir6 ne transporl per
kategorite mE te ndjeshme sociale dhe per td rritur perdorimin e transportit publik, duke ulur k€shtu edhe
ndotjen mjedisore dhe dend6sine e trafikut nd zonen qytetit te Ferizajt.

Menyra e subvencionimit:

Subvencionet ijepen direkt operator0ve tE transportit per linjat e transportit urban dhe urban-periferik. K€shtu,
operatoret mbeshteten financiarisht per te ofruar bileta me gmime td reduktuara apo falas per kategorit e
caktuara.

Subvencionimi i transportit te udh0tareve urban dhe urban-periferik 6sht€ domosdoshm6ri per tE garantuar
ofrimin e sherbimeve efikase, t€ sigurta dhe te pErballueshdme p6r qytetardt. Kjo mase e subvensionimit ka
per qdllim dhe synon jo vetem pdrmirdsimin e kushteve t€ transportit, por edhe mbeshteden sociale per
kategori tE caktuara te qytetarve nE terOsi.

1. Pensionistet, kategorite e dala nga Lufta dhe personat me aftdsi t€ veganta perfitojne biletat falas n6 te
giitha linjat e transportit urban dhe urban periferik

2. Nxensit e Shkollave te Mesme te Uleta p€rfitojne nga subvencionimi ne bileta ditore dhe mujore 50
0% ne transportin urban - periferik, nd€rsa transportin urban bileta ditore dhe mujore do te jete falas.

3' Studentet perfitojne subvencionim prej 50 oh n€ bileta ditore dhe mujore vetem ne transportin urban-
periferik.

Pdrmes subvencionimit te transportit urban dhe urban-periferik sigurohet:

P€rmiresimi i cildsis€ s€ sherbimit ne transport tE udh€tareve - Investimet nE transportin publik
mundesojnd qe operatoret e transportit te k6saj fushe te investojne nd mjetet e tyre p€r t6 ofruar
sh6rbime sa me te mira dhe t0 qendrueshme, duke ndikuar edhe nE mbrojtjen e mjedisit.-
Lehtesimi i ngarkes€s ekonomike pdr qytetardt - Qmimet e reduktuara p6r biletat ndikojnd
drejtpdrdrejt n€ uljen e kostos sd jetes6s p€r shume familje, veganerisht nd koh€ sfidash ekonomike.
Zhvillimi i qEndrueshem urban - Inkurajimi i perdorimit te transportit publik ndihmon n€ uljen e
perdorimit te veturave private, gka ndikon ne zvogdlimin e ndotjes se ajrit, bllokimeve ne trafik dhe
konsumit te energjise.

PEr t€ arritur k6to objektiva, KomunaFerizait konketisht Drejtoria e Sherbimeve Publike dhe Emergjenc6 e

konsideron te arsyeshme dhe nE interes td pergjithsh6m publik ndarjen e fondeve per subvencionimin e
transportit publik, si pjes€ e angazhimit p€r njE qytet me te qasshem, me te drejtd dhe m6 te q6ndrueshdm p6r
rc g,ithe qpetaret e saj.

Andaj kdrkoi nga Kuvendi si i tille t6 miratoher ky propozim -vendim.


